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Jeg fremsætter  hermed  følgende  beslutningsforslag  i  henhold  til  §  33  i  forretningsorden  for 
Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afsætte midler til en 
grønlandsksproget  programserie  der  skal  sætte  fokus  på,  hvordan  samspillet  mellem 
motion og kostvaner kan give en bedre livskvalitet såvel fysisk som mentalt.
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Begrundelse
Det er en kendsgerning, at motion og kost spiller en vigtig rolle for livskvaliteten. Der er en 
tendens til, at folk i større grad end tidligere udfører stillesiddende arbejde samtidig med, at vi i 
langt  større  grad  spiser  importeret  og  forarbejdet  mad.  Det  er  en  kombination,  der  ikke  er 
gavnligt for hverken vores fysiske eller mentale velvære. 

I dag foregår der forebyggende og sundhedsfremmende arbejde i regi af Paarisa og Inuuneritta. 
Til dette arbejde bevilges således gennem Finansloven årligt et beløb på ca. 10 mio. kr. 

Fra  Demokraatit  vil  vi  med  dette  forslag  med  støtte  fra  andre  partier  i  Inatsisartut  pålægge 
Naalakkersuisut at afsætte midler til en grønlandsksproget programserie, der skal sætte fokus på, 
hvordan samspillet mellem motion og kostvaner kan give en bedre livskvalitet såvel fysisk som 
mentalt. 

Som inspirationskilde  vil  vi  gerne henvise til  den danske TV-program ”Ha´ det  godt”,  hvor 
eksperter  giver  indsigt  i  kroppens  mekanismer.  Det  handler  blandt  andet  om kost,  rygning, 
alkohol, motion og stress. 

I programmet får seerne tips til, hvordan man kan holde op med at ryge, komme i gang med 
løbetræningen eller kommer stress til livs. Herudover viser programmet, hvordan man hurtigt, 
nemt og ved få og små ændringer i sin levevis kan få et sundere og længere liv. Der serveres fup 
og fakta  om sødemidler,  alkohol,  vitaminer,  krydderier,  muskler  i  sport,  gravide  og motion, 
kræsenhed  m.m.  -  med  veldokumenteret  baggrund  i  bl.a.  Sundhedsministeriets  og  andre 
officielle kilders seneste undersøgelser.

I  programmet  deltager  seerne  selv ved,  at  en  række personer  har  meldt  sig  som testpiloter. 
Testpiloterne hjælper med at afprøve, om de teoretiske modeller for sundhed holder i praksis.  

Vi forestiller os, at en kommende grønlandsk programserie skal bygges op på samme måde. En 
vært  med  den  rette  ekspertise  rejser  rundt  til  fire  udvalgte  steder  på  kysten  (et  sted  i  hver 
kommune),  og  hjælper  nogle  udvalgte  borgere  med  at  komme  forskellige  sundhedsmæssige 
udfordringer til livs.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.
Det er vurderingen, at der vil være både positive og negative økonomiske konsekvenser for det 
offentlige.  De  negative  økonomiske  konsekvenser  består  i,  at  projektet  skal  finansieres. 
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Demokraterne forestiller sig, at programserien skal finansieres via fonde, sponsorater og med i 
forvejen afsatte midler til Paarisa og Inuuneritta på konto 34.15.01. Denne finansieringsmodel 
betyder,  at  programserien  ikke  vil  have  meromkostninger  for  landskassen.  NunaFonden  har 
tidligere støttet en grønlandsksproget julekalender med mere end 1 mio. kr., og derudover findes 
der  andre fonde som for  eksempel  Bikubenfonden,  Veluxfonden og Kulturfonden Danmark-
Grønland. En yderst relevant sponsor for programserien kunne være Air Greenland, der kunne 
tænkes at sponsorere rejseomkostninger for produktionsholdet. En anden relevant sponsor kunne 
tænkes at være KNR, der udover at stille sendeflade til rådighed for programserien kunne tænkes 
at  bidrage  med  teknisk  udstyr,  studiefaciliteter  mv.  Den  samlede  udgift  til  produktionen 
estimeres  at  være  ca.  to  millioner  kroner.  Estimatet  er  fremkommet  ved  at  antage  af 
produktionen  (optagelser  og  redigering)  vil  koste  det  samme,  som det  kostede  at  producere 
julekalenderen (omkring 1,2 millioner kroner). De resterende ca. 800.000 kroner er afsat til rejse- 
og opholdsomkostninger samt aflønning til vært. Med baggrund i ovenstående er der dog gode 
muligheder for at søge fonde og sponsorater, hvorfor udgiften for det offentlige må forventes at 
antage et langt lavere beløb. 

De  positive  økonomiske  konsekvenser  består  i,  at  den  grønlandske  befolkning  bliver  mere 
sundhedsbevidst  og  dermed  sundere.  Dette  vil  på  længere  sigt  få  en  betydning  for 
Sundhedsvæsenets udgifter. Det vurderes på den baggrund, at denne økonomiske fordel klart vil 
afveje den føromtalte finansiering. Derfor vurderes forslagets samlede økonomiske konsekvenser 
for at være klart positive. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.
Der  vil  ikke  direkte  være  økonomiske  eller  administrative  konsekvenser  for  det  private 
erhvervsliv. Det private erhvervsliv vil dog få en sundere arbejdskraft. Dette må anses for at 
være positivt. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.
Der vil ikke være direkte økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne. Indirekte 
vil sundere borgere være bedre udrustet til at være mere produktive. Dette giver mulighed for en 
positiv økonomisk konsekvens for borgerne. 

Med disse ord overgiver jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 
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